Iar Mitropolie Moldovei nu este plecată **nici unui patriarh**, precum arată și Sfânta pravilă la list 402–403. Iar de zic muntenii că nu știu de unde au luat Moldova această putere de nu să pleacă nici Ohridului, nici Țarigradului, iară noi știm.

Și această *Istorie* o am scris eu cu condeiul meu, smeritul Gheorghie mitropolitul la anul zcăa (7231 = 1723) dec. si (16).

Iar de la bătrânul Alexandru Vodă sõe (6905 = 1397) iar de la Ștefan Vodă leat zpkă = 1655) (am marcat cu aldine variantele)".

În cea mai veche copie cunoscută, acest text se află într-un manuscris realizat la Mănăstirea Voroneț în 1781 și ajuns la Mănăstirea Dragomirna.